
Autorizan viaje del Viceministro de Economía a Colombia, en comisión de servicios 
 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL Nº 094‐2020‐EF/43 
 
Lima, 26 de febrero del 2020 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Carta PE‐005‐20, el Presidente Ejecutivo del Fondo Latinoamericano de 

Reservas – FLAR convoca a la señora Ministra de Economía y Finanzas a la Reunión Ordinaria de 
Asamblea de Representantes del FLAR, que se realizará en  la ciudad de Bogotá, República de 
Colombia, el día 24 de marzo de 2020; 

 
Que,  el  FLAR  es  un  fondo  común  de  reservas  que  busca  la  estabilidad  de  los  países 

miembros al mejorar su posición externa y fortalecer la solidaridad regional; 
 
Que, mediante Oficio Nº 045‐2020‐EF/10.01, la señora Ministra de Economía y Finanzas 

comunica al FLAR que por razones de agenda de trabajo no podrá participar en la mencionada 
reunión; designando al señor Mario Alfredo Arróspide Medina, Viceministro de Economía del 
Ministerio de Economía y Finanzas, para que participe en su representación; 

 
Que,  en  consecuencia  y  siendo  de  interés  institucional  y  nacional,  resulta  necesario 

autorizar  el  viaje  solicitado,  cuyos  gastos  por  concepto  de  pasajes  aéreos  y  viáticos  son 
financiados con cargo al presupuesto del Ministerio de Economía y Finanzas; 

 
Que, el numeral 11.1 del artículo 11 del Decreto de Urgencia Nº 014‐2019, que aprueba 

el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, dispone que los viajes al exterior de 
los servidores o funcionarios públicos y representantes del Estado con cargo a recursos públicos 
deben realizarse en categoría económica y se aprueban conforme a lo establecido en la Ley Nº 
27619, Ley que regula la autorización de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos, 
y sus normas reglamentarias; y,  

 
De  conformidad  con  lo  dispuesto  en  el  numeral  11.1  del  artículo  11  del  Decreto  de 

Urgencia Nº 014‐2019, que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020; 
en  la  Ley  Nº  27619,  Ley  que  regula  la  autorización  de  viajes  al  exterior  de  servidores  y 
funcionarios  públicos;  en  el  Decreto  Supremo  Nº  047‐2002‐PCM,  que  aprueba  las  normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; y, 
en  la Directiva Nº 001‐2017‐EF/43.01, Disposiciones y Procedimientos para  la autorización de 
viajes en comisión de servicios al exterior del Ministerio de Economía y Finanzas, aprobada con 
Resolución Ministerial Nº 493‐2017‐EF/43; 

 
RESUELVE: 
 
Artículo 1. Autorizar el viaje, en comisión de servicios, del señor Mario Alfredo Arróspide 

Medina, Viceministro de Economía del Ministerio de Economía y Finanzas, a la ciudad de Bogotá, 
República de Colombia, del 23 al 25 de marzo de 2020, para  los  fines expuestos en  la parte 
considerativa de la presente resolución.   

 
   



Artículo 2.  Los gastos que  irrogue el  cumplimiento de  la presente  resolución, son con 
cargo al Presupuesto de la Unidad Ejecutora 001 – Administración General del Pliego Ministerio 
de Economía y Finanzas, de acuerdo con el siguiente detalle: 

 
Pasajes aéreos : US$ 1 127,66 
Viáticos (1 + 1) : US$ 740,00 
 
Artículo 3. Dentro de los quince (15) días calendario siguientes de efectuado el viaje, el 

citado  comisionado  debe  presentar  ante  la  Titular  de  la  Entidad  un  informe  detallado, 
describiendo las acciones realizadas y los resultados obtenidos durante el viaje autorizado.   

 
Artículo  4.  La  presente  Resolución  Ministerial  no  otorga  derecho  a  exoneración  o 

liberación de impuestos de aduana de cualquier clase o denominación a favor del comisionado 
cuyo viaje se autoriza.   

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI 
Ministra de Economía y Finanzas 
 
   


